№ 1-120/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 20 августа 2019 года

Судья Комсомольского районного суда Хабаровского края Соколов А.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Комсомольского района Хабаровского края Трегубовой Е.А., 

подсудимой ФИО1,

адвоката-защитника Ворошковой И.Ю., предоставившей удостоверение № и ордер № от 31 июля 2019 года,

при секретаре Васюниной С.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимой

- 12 марта 2018 года приговором мирового судьи судебного района «Комсомольский район Хабаровского края» судебного участка № 55 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 руб.; исполнительное производство окончено 24 июля 2018 года в связи с исполнением;

- 28 марта 2019 года приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 320 часов;

- 25 июня 2019 года приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края по п. «г» ч. 3 ст. 158, п «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, преступление совершено в Комсомольском районе, Хабаровского края, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 с 20 по 26 сентября 2018 года в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь 

<

адрес> обнаружила дикорастущие растения конопли, с которых 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно изготовила наркотическое средство 

<

данные изъяты> Указанное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранила с момента изготовления до момента изъятия 17 июня 2019 года в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 39 минут сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>.

Подсудимой ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 настаивала на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением и доказательствами обвинения, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает.

Защитник, государственный обвинитель, не возражали против производства по уголовному делу,дознаниепокоторомупроизводилосьвсокращеннойформе, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Дознание по делу проведено по ходатайству ФИО1 всокращеннойформе с соблюдением условий, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ, порядок и правовые последствия производства данного вида дознанияФИО1 были разъяснены. Обстоятельств для самооговора судом не установлено. Возражения со стороны остальных участников процесса не поступили. 

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание до 10 лет лишения свободы.

Суд, выслушав мнение участников судебного разбирательства, полагает возможным постановление приговора по данному делу, дознаниепокоторомупроизводилосьвсокращеннойформе, в особом порядке поскольку, подсудимая в судебном заседании признала вину и согласилась с предъявленным ей обвинением, которое обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимой наказание. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновной, возраст и состояние её здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: в качестве явки с повинной объяснение ФИО1 от 17 июня 2019 года данное по обстоятельствам совершенного преступления; полное признание вины; раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ совершено в период с сентября 2018 года по июнь 2019 года, в связи с чем, в действиях подсудимой отсутствует рецидив преступлений. На основании изложенного, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

<

данные изъяты> 

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает положения ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, ее личность; 

<

данные изъяты>, в связи с чем, у суда отсутствуют основания для назначения наказания в виде штрафа, обязательных или исправительных работ (ч. 4 ст. 49, ч. 5 ст. 50 УК РФ), ограничения свободы. При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

По делу не имеется исключительных обстоятельств, при которых возможно назначение подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания по делу также не имеется.

Приговор Комсомольского районного суда Хабаровского края от 28 марта 2019 года и приговор Комсомольского районного суда Хабаровского края от 25 июня 2019 года, подлежат самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после чего - отменить.

Приговор Комсомольского районного суда Хабаровского края от 28 марта 2019 года и приговор Комсомольского районного суда Хабаровского края от 25 июня 2019 года - исполнять самостоятельно.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Комсомольский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий